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Besvarelse udsendt den: 12. juni 2017 
 
 
Spørgsmål: 
Jeg har fået oplyst, at Erhvervsstyrelsen, Region Hovedstaden og Grøn omstillings-
fond har støttet udviklingen af et produkt, der betyder, at tryksager og emballage er 
100 % giftfrie og 100% biologisk nedbrydelige. Produktet kaldes Pure Print. 
 
Lejre, Gladsaxe, Hvidovre, Rødovre og Københavns kommuner har indgået samarbej-
de med trykkerifirmaet KLS i forbindelse med bæredygtig tryk af materiale til mindre 
udbud, magasiner, foldere m.v. Trykkerifirmaet, der ligger i Region H, er angiveligt 
det eneste danske firma, der leverer produktet. 
 
Med baggrund i regionens miljøbevidste linje har jeg følgende spørgsmål: 
 

1. Hvordan og med hvilket resultat har regionen været involveret i udviklingen 
af de ”økologiske tryksager”? 

2. Er regionens indkøbsfunktion og RFI vidende om produktudviklingen, det bæ-
redygtige produkt og hvad har det givet anledning til? 
Er der indgået eller påtænkt indgåelse af samarbejdsaftale med trykkerivirk-
somheden i forbindelse med bæredygtigt tryk af materiale til mindre udbud, 
magasiner, foldere m.v.? 

3. Indgår miljøbelastningen fra for eksempel affald fra traditionelle tryksager i 
indkøbsfunktionens overvejelser ved stillingtagen til valg af leverandør af 
tryksager og lignende? 

 
 
Svar: 
 
1. Firmaet KLS var en del af acceleratorprogrammet ”Nye grønne forretningsmodel-

ler”, som kørte i perioden 2014-2016. Programmet var et fælles nationalt-regionalt 
initiativ i regi af Erhvervsstyrelsens gamle grønne omstillingsfond. Vækstforum 
medfinansierede programmet med lidt over 3 mio. kr. KLS var en af de tre virk-
somheder fra hovedstadsregionen, som gennemførte programforløbet og kunne – 



med hjælp fra Vækstforums/ regionens støtte – implementere deres nye forret-
ningsmodel, som er baseret på anvendelse af fuldstændig bionedbrydelige tryksa-
ger. Regionen har som organisation ikke været direkte involveret i udviklingen af 
forretningsmodellen, men har støttet virksomheden via regionale udviklingsmidler 
(1 mio. kr.). KLS har i afrapporteringen til regionen selv angivet, at projektet i det 
første år, hvor forretningsmodellen blev implementeret, har ført til to nye jobs, 1,2 
mio. kr. i øget omsætning, 227.000 kr. i øget eksport samt en række miljøeffekter. 

 
2. Regionens indkøbsfunktion holder løbende øje med udviklingen på markedet. Re-

gionens samlede indkøb af trykkerisager er udbudspligtig grundet værdien af afta-
len, og det er derfor vurderingen, at der ikke kan indgås en aftale med KLS uden 
et forudgående EU-udbud.   
 
Ved et kommende udbud af trykkeriydelser vil der blive udarbejdet en foranalyse, 
som vil redegøre for, hvordan regionen bedst kan kombinere behov, ønsker, mål-
sætninger og økonomi i en aftale. Derudover vil der blive gennemført en grundig 
markedsundersøgelse for at det kan vurderes, om der, såfremt der stilles krav om 
100 % giftfrie og 100 % biologisk nedbrydelige tryksager og emballage, vil være 
tilstrækkelig konkurrence om de udbudte produkter. 

 
3. I de senest indgåede aftaler på området blev der bl.a. stillet krav til, at producen-

terne var miljøcertificerede i henhold til ISO 14001 eller tilsvarende, samt at papi-
ret skulle være fremstillet af dokumenterbart lovligt træ og/eller genbrugs-
træ/genbrugsfibre.  
 
Region Hovedstadens indkøbsfunktion forsøger løbende at rykke markedet for 
grønne varer og ydelser. Derfor er det sandsynligt, at miljøbelastning vil være et 
tema i et kommende udbud af tryksager. I forbindelse med udbud bliver der nedsat 
en brugergruppe af eksperter, som er med til at definere krav til, og vægtning af, 
forskellige hensyn, såsom kvalitet, miljø, økonomi mv. i forhold til konkurrencesi-
tuationen på markedet.    
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